C a *Aedificabimus vna vobiscum.* Et Iosephus. Cum clangores tubarum audissent Samaritani, odium erga tubum Juda & Benjamin habentes, concurrebant, causam tubae volentes agnoscere. Videntesque quod captiuu Iudaei a Babylone redeuntes templum reaedificassent, petierunt ut ipsis quoque permitteretur, vna cum eis templum renouare. Nam non colimus, dicebant, minus ab illis Deum, quoniam & religionis cupidi ex illo tempore sumus, ex quo nos hic Salmanasar Assyrus rex ex Chutia & Media migravit. Zorobabel & princeps sacerdotum Iesus responderunt impos-

Lib. 11. Ant. cap. 3.

B

C

Ioppe portu, secundum decretum, quod scriptum erat eis a Cyro rege Persarum, et in secundo anno venientes in templum Dei in Ierusalem mensis secundo, inchoavit Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedec, & fratres ipsorum, & sacerdotes, & Leuitae, & omnes, qui aduenerant de captiuitate in Ierusalem, & fundauerunt templum Dei, nouilunio secundi mensis secundi anni, cum venissent in Iudaeam, & Ierusalem. Et statuerunt Leuitas a viginti annis super opera domini, & stetit Iesus, & filius eius, & fratres, omnes Leuitae conspirantes, & executores legis facientes opera in domo domini. Et steterunt sacerdotes habentes stolas cum tubis, & Leuitae filij Asaph habentes cymbala, collaudantes dominum, & benedicentes secundum Dauid regem Israel. Et cantabant canticum domino, quoniam dulcedo eius, & honor in secula super omnem Israel. Et omnis populus tuba cecinerunt, & proclamauerunt voce magna, collaudantes dominum in suscitatione domus domini. Et venerunt ex sacerdotibus, & Leuitis, & praesidentibus secundum pagos senioribus, qui viderant pristinam domum, & ad huius aedificationem cum clamore, & plactu magno, & multi cum tubis, & gaudio magno, intantum ut populus non audiret tubas propter planctum populi, turba enim erat tubis canens magnifice, ita ut longe audiretur. Et audierunt inimici tribus Iudae, & Benjamin, & venerunt scire, quae esset vox tubarum. Et cognouerunt, quoniam qui erant ex captiuitate, aedificant templum domino Deo Israel. Et accedentes ad Zorobabel, & Iesum, & praepositos pagorum, dixerunt eis: Aedificabimus vna vobiscum. Similiter enim audiuimus dominum nostrum, & ipsi pariter incedimus a diebus Asbazarath regis Assyriorum, qui transmigravit nos huc. Et dixit illis Zorobabel, & Iesus, principes pagorum Israel. Non est nobis, & vobis aedificare domum Dei nostri. Nos enim soli aedificabimus domino Israel, secundum ea, quae praecipit nobis Cyrus rex Persarum. Gentes autem terrae incubantes his, qui sunt in Iudaea, & leuantes opus aedificationis, & insidias, & populos adducentes, prohibebant eos aedificare, & aggressuras exercentes impediuerunt ne consummaretur aedificium omni tempore vitae Cyri regis, & pertraxerunt structuram per biennium usque ad Darij regnum.

impossibile est se eis communicare; adorare vero si velent, licere: & hoc solum illis esse commune, & omnibus venientibus ad templum, adorare Deum.
 * Cyrillus. Alex. Zorobabel est mens actum, Iesus autem contemplatiua, principes familiarum sunt potestates animarum. Ad eos accedunt demones volentes simul edificare domum domini. Dolo se enim affectibus sese insinuant, tanquam simul cum eis prompto animo id agerent, ut perditio diocritatis aequilibrio, feramur ad aliud eis gratum. Sed Zorobabel & Iesus repulerunt illos, bene scientes quod eorum admissio totam destruit aedificationem.

NICOLAUS DE LYRA.

cuntur per mare sicut naues.

- 1 *Secundum decret.* Ex hoc patet quod dictum est, scilicet quod h. ec referuntur ad tempus Cyri.
- 2 *Et fun. tem. Dei nou.* Id est in principio secundi mensis. Nam Hebraei faciunt menses secundum lunationes.
- 3 *Et fra. om. Leui. con.* id est, vno spiritu & voluntate ad opus Dei aspirantes.
- 4 *Et bene. sec. Dau.* Id est, secundum psalmos ab eo compositos.
- 5 *Et aud. inim. tri.* Hic consequenter ponitur operis impedimentum. Et patet sententia ex dictis 1. Esdr. 4. exceptis quae sequuntur.

6 A die-

- 6 *A diebus Asbazarath.* 1. Esdr. vocatur Assor haddam.
- 7 *Gen. au. ter. inc.* id est, vigilanter insidiantes ad opus impediendum.
- 8 *Et aggressuras exercentes.* id est, insultus praeparantes. & dicitur ab aggredior.
- 9 *Et prot. stru. per bien. &c.* Istud non potest sic intelligi, quod a tempore huius impedimenti fuerit tantum biennium usque ad Darij regnum. Nam secundum minorem computationem fuerunt ibi viginti duo anni. & ideo istud biennium intelligitur de impedimento operis per insidias Samaritanorum, ita quod Iudaei parum poterat operari, & interim procurabant Samaritani ad mandatum regis, opus totaliter impediri, quod est factum in fine illius biennij, & durauit usque ad secundum annum Darij.

CAP. VI.

In secundo, *Et Iosephus.* Hec faciebant anno a reditu Iudaeorum secundo, mense secundo, quando iactis templi fundamentis, prima die Decembris ceperunt superstruere, proposueruntque operi curando

Lib. 11. Ant. cap. 3.

CAP. VI.

In secundo autem anno regni Darij, prophetauit Aggaeus, & Zacharias, filius Addin prophetae apud Iudaeam, & Ierusalem, in nomine Dei Israel super eos. Tunc stans Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedec, inchoauerunt aedificare domum domini, quae est in Ierusalem, cum adessent eis prophetae domini, & adiuuarent eos. In illo tpe venit ad illos

do quotquot Leuitarum vigesimum annum attigerant, & Iesum cum filiis ac fratribus.
 b *Tunc stans Zorobabel, &c.*
 * Cyrillus. Zorobabel novus qui per veterem fuit figuratus, est Iesus Christus, qui fuit conceptus in consuetudine

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. VI.

- 1 *In secundo anno.* Hic consequenter describitur operis resumptio. Et secundo resumptionis confirmatio, ibi: *In ipso tempore venit.* Prima pars patet ex dictis 1. Esdr. 5. cap. hoc excepto.
- 2 *Zachari. si. Add. propheta.* 1. Esdr. 5. cap. dicitur: *filius Addo.* & est

& est idem nomen variatum in fine: sicut frequenter fit in nominibus proprijs in Gallico & Latino.
 3 *In illo temp. venit ad illos.* Hic consequenter ponitur resumtionis confirmatio. Circa quam primo ponitur aedificantiu interrogatio & responsio. Secundo responsionis ad regem relatio, ibi: *Exemplum epistola.* Tertio regis responsio, ibi: *Tunc Darius rex. Sententia prima & secunda partis patet ex dictis 1. Esdr. 5. c. Tunc Da-*

A confusione nostræ naturæ. Et genitus quidem est homo perfectus, qui non fuit nobiscum captiuus, neque attractus ad confusionem animi motum ac perturbationum. Peccatum, inquit, non fecit, inter nos autem captiuus est natus, & cum nobis iniquis est reputatus. Ipse est qui verbo & facto vicit totum mundum, & verè liberat eos qui ipsi parent, & à tenebris reducit ad lumen, & à virgo ad virtutem, & à morte ad vitam, & à terra in cælum. Ipse est sapiens ædificator templi ratione præditi, quod à nostris conflagrat affectibus & perturbationibus. Qui construxit non manufactum templum adsumptionis, in quo etiam habitauit.

B & à vigo ad virtutem, & à morte ad vitam, & à terra in cælum. Ipse est sapiens ædificator templi ratione præditi, quod à nostris conflagrat affectibus & perturbationibus. Qui construxit non manufactum templum adsumptionis, in quo etiam habitauit.

C & opera illa instantè fieri, & suffragare, & prosperare in manibus eorum, & in omni gloria, quam diligentissime perfici. Tunc interrogauimus seniores, dicentes: Quo permittente vobis ædificatis domum istam, & opera hæc fundatis? Ideo autem interrogauimus eos, vt notum faceremus tibi homines, & præpositos, & nominum scripturam præpositorum postulauimus illos. At illi responderunt nobis, dicentes: Nos sumus serui domini, qui fecit cælum, & terram, & ædificabatur hæc domus ante annos istos multos à rege Israel magno, & fortissimo, & consummata est. Et quoniam patres nostri exacerbantes erant, & peccauerunt in Deum Israel, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babyloniæ, regis Chaldæorum, & domum istam demolientes incenderunt, & populum captiuum duxerunt in Babylonem. In primo anno regnante Cyro rege Babyloniæ scripsit Cyrus rex domum hanc ædificare, & illa

Sisennes subregulus Syriæ, & phænicis, & Satrabuzanes, et sodales eius, & dixerunt eis: Quo præcipiente vobis domum hanc ædificatis, & tectum istud, & alia omnia perficitis? Et qui sunt structores, qui hæc ædificant? Et habuerunt gratiam visionè facta super eos, qui erant ex captiuitate à domino seniores Iudæorum, & non sunt impediti ædificare, donec significaretur Dario de omnibus istis, & responsum acciperetur. Exemplum epistolæ, quam miserunt Dario: Sisennes subregulus syriæ, & Phœnicis, & Satrabuzanes, & sodales eius, in Syria, & Phœnicie præsidis regi Dario salutem. Omnia nota sint domino regi, quod cum aduenissemus in regionem Iudææ, & introissemus in Ierusalem, inuenimus ædificantes domum Dei magnam, & templum ex lapidibus politis, & magnis, & pretiosis materiis in parietibus,